CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 35/2014

Ao primeiro dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Vladis José Scorsatto. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto;

Thomas Schiemann; PMDB – Irineu Machado dos Santos e Alice Hoffmann Peruffo; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ATA: Efetuada a discussão e votação da Ata nº

34/2014, a mesma foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura dos Ofícios nº 432/2014 e 429/2014 do

Executivo Municipal, ambos encaminhando projeto de Lei para trâmite na Casa. O Presidente

recebeu os mesmos em regime normal. -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: nº 34 – Requerimento

solicitando autorização para realização de Sessão Solene para entrega de Comenda Terra da

Longevidade. Proposições: nº184 – Indicação para que o Executivo Municipal, quando for

executada a obra da Praça Pública em parceria com a iniciativa privada, na área verde do

Loteamento Residencial Morada da Colina, de propriedade do Município, Matrícula nº

24.036, localizado na rua João Missaglia, esquina com a rua urbano Alves de Morais, seja

denominada de “Praça João Zatt”. Projetos de Lei Legislativo: nº 20 – Denomina via pública

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

de nosso Município; nº 21 – Concede Título de Cidadão Veranopolitano ao Senhor Mauro

Trevisan. Projeto de Lei Executivo: nº 396 – Altera Lei que dispõe sobre o Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais. -------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento: nº 34 aprovado por unanimidade.

Proposições: A Indicação nº 184 foi encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça.

Projetos de Lei Legislativo: nº 20 e 21 foram aprovados por unanimidade. Projetos de Lei

Executivo: nº 396 foi encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça. -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para explicações

pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia oito de dezembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

VLADIS JOSÉ SCORSATTO            RUDIMAR CAGLIONI

Presidente            Secretário